EDITAL PPGE/FE/UFG Nº 03/2026

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE DOUTORADO

A Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE) da

Faculdade de Educação da Universidade Federal de Goiás torna público o resultado

preliminar para seleção do Edital FAPEG 44/2025.

INSCRIÇÕES

Nome Qualidade e
relevância do

projeto de
pesquisa

Impacto
potencial da

pesquisa

Produção
acadêmica e

trajetória

Plano de
atividades

Total

Matheus
Lucio dos
Reis Silva

3,0 2,0 1,14 2,0 8,14

Natália Rita
de Almeida *

- - - - -

* Documentação enviada em desconformidade com edital (item 3.3)

Goiânia, 11 de fevereiro de 2025

Prof.ª Dr.ª Maria Izabel Machado

Presidente da Comissão de Seleção

Prof.ª Dr.ª Daniela da Costa Britto Pereira Lima

Coordenadora do PPGE/FE/UFG

ANEXO I

FICHA DE AVALIAÇÃO DA PRODUÇÃO

ITENS Pontos por
item

Total de
itens

Pontuação
obtida

Publicação de livro autoral, capítulos de livros (de
editora reconhecida, com corpo editorial e ISBN) e
artigos em periódicos qualificados NA ÁREA DE
EDUCAÇÃO (pelo menos B2 no Qualis 2017/2020
/CAPES)

1,0
(máx 3,0)

Organização de livro na área de educação (com corpo
editorial e ISBN), Trabalhos completos publicados em
anais de eventos na área de educação considerando a
relevância e abrangência do evento

0,8
 (máx. 1,6)

Resumos publicados em anais de eventos na área de
educação,  considerando a relevância e abrangência do
evento

0,2
(máx 1,0)

Experiência comprovada de pesquisa com comprovação
do tempo de participação (iniciação científica ou outra
modalidade de participação em projetos de pesquisa)

0,5 por ano
(máx 1,0)

Experiência comprovada em ações de extensão, com no
mínimo 30 horas de atividade (0,5 por ano)

0,5 por ano
(máx 1,0)

Atividades desenvolvidas em estágio não-obrigatório,
quando o mesmo for desenvolvido no campo
educacional, incluindo estágio docência

0,1 por ano
(máx. 0,5)

 Participação em eventos da área com apresentação de
trabalho (sem publicação em anais), com carga horária
igual ou superior a 30 horas

0,2 por
evento

(máx. 1,0)

 Participação em eventos da área com apresentação de
trabalho (sem publicação em anais), com carga horária
igual ou superior a 30 horas

0,1 por
evento

(máx 0,5)

TOTAL

ANEXO II - SÚMULA CURRICULAR

DO(A) CANDIDATO(A) À BOLSA DE EXCELÊNCIA NA PÓS-GRADUAÇÃO

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO(A) CANDIDATO(A)
Nome do(a) candidato(a):

Graduação / IES:
Mestrado / IES:
PPG Doutorado /IES: PPGE UFG
Semestre da primeira matrícula no PPG:
Título do projeto de pesquisa

Telefone:
E-mail:
Link do Currículo atualizado do(a) candidato(a), na Plataforma Lattes do CNPq:

DADOS DA TRAJETÓRIA PROFISSIONAL
Elenque e descreva, evidenciando a qualidade e a relevância, as principais publicações científicas
e tecnológicas realizadas pelo(a) candidato(a) no decorrer de sua trajetória acadêmica.

Relate outras atividades que o(a) candidato(a) tenha realizado e que são relevantes para o
fortalecimento e expansão do Sistema Goiano de Ciência, Tecnologia e Inovação.

Plano de atividades do bolsista durante o período da bolsa, incluindo outras ações de pesquisa,
docência, inovação e/ou extensão.

	ANEXO II - SÚMULA CURRICULAR